

Nota van Inlichtingen

Openbare Europese Aanbesteding Levering sport- en speeltoestellen

Kenmerk: 1506218

Ref.	Fase	Individueel	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Juiste naamgeving percelen	Kun u ons vertellen welke correct is? Volgens de leidraad is de opdracht verdeeld in 2 percelen: Perceel 1: Speeltoestellen Perceel 2: Sporttoestellen Volgens TenderNed is de opdracht verdeeld in 2 percelen: Perceel 1: Sporttoestellen Perceel 2: Speeltoestellen	In de publicatie op TenderNed is de naamgeving van de perceel inderdaad abusievelijk omgedraaid. Het aanbestedingsdocument is leidend en wij hebben middels een rectificatie de publicatie hiermee in lijn gebracht.
2	Inschrijffase	Nee	Inhoud	prijs	Het is in de branche niet gebruikelijk dat de montageprijzen van speeltoestellen incl. de kosten van bouwhekken, rijplaten, klikmelding en dergelijke zijn. Dit kan zeer onvoordelig uitpakken wanneer er bijvoorbeeld meerdere toestellen op 1 locatie worden geplaatst. Kan de aanbestedende dienst instemmen met het vermelden van deze kosten per stuk/onderdeel op de prijslijst en in de toekomst op de offerte behandelen zoals de onder punt 18 genoemde zaken?	Bedoeld hier zijn de kosten van het toestel en niet de plaatsingskosten. In de nadere offerte dient u de plaatsingskosten ook te specificeren. Bedragen voor toestel, plaatsing en overigen moeten uitgesplitst worden. Zie ook het antwoord op vraag 6.
3	Inschrijffase	Nee	Inhoud	prijzen	Bijlage programma van Eisen, hier beschrijft u onder de commerciële eisen bij punt 4, dat de catalogus prijzen dient te bevatten. Onder punt 3 beschrijft u; een catalogus voorzien van een prijslijst. Mogen wij er van uitgaan dat beide opties zijn toegestaan?	Ja, beide opties zijn toegestaan.
4	Inschrijffase	Nee	Uitvoering	nalevering	Vraag 35 van de technische eisen. In de branche is het gebruikelijk om 10 jaar nalevering van onderdelen te garanderen. Kan de aanbestedende dienst instemmen met aanpassing van deze termijn naar 10 jaar?	Wij handhaven deze eis. De hiervoor gekozen termijn is gelijk aan de termijn van de afschrijving die de gemeenten voor de toestellen hanteren.
5	Inschrijffase	Nee	Inhoud	materiaalsoort	Vraag 32 van de technische eisen, Het is voor ons niet mogelijk om speeltoestellen met verschillende types RVS naast elkaar te produceren. Het is ons ook niet duidelijk welke meerwaarde qua duurzaamheid RVS 316 biedt. Wij verzoeken u akkoord te gaan met beide types RVS op alle speelplaatsen die onderdeel uitmaken van deze aanbesteding.	Deze eis komt te vervallen. Daar waar deze uitvoering voor een gemeente relevant is zal dit in de nadere offerteaanvraag worden aangegeven.
6	Inschrijffase	Nee	Inhoud	prijs	Onder punt vier van de commerciële eisen beschrijft u bij de toestelprijs inbegrepen overhead kosten welke betrekking hebben op de levering. Ons inziens behoren klic-meldingen, verkeersmaatregelen en veiligheidsvoorzieningen en reiskosten niet in de prijs van het toestel thuis. Is het voor u akkoord om deze kosten hier weg te halen en eventueel toe te voegen aan regel 6, de plaatsingskosten?	Wij herformuleren eis 4 als volgt: In de catalogus wordt een toestelprijs vermeld. Deze prijzen zijn inclusief, naar redelijkheid en billijkheid, de kosten die behoren tot het leveren van speel- en sporttoestellen zoals: de vaste kosten zoals administratiekosten, overhead, materiaal, verpakingskosten, reis-verblijfskosten, heffingen, kosten vooroverleg, etc." In de nadere offerte dient u de kosten uit te splitsen en te specificeren in; - de toestelprijs, waarbij de voornoemde kosten zijn inbegrepen; - uw kortingspercentage dat u op de catalogusprijs van het toestel toepast; - alle overige variabele kosten, zoals: factuurkosten, transportkosten voor levering, klic-melding, verkeersmaatregelen, veiligheidsvoorzieningen, etc.
7	Inschrijffase	Nee	Inhoud	regionaal aanbesteed	Wat bedoelt u met regionaal aanbesteed onder 2.3 op pag. 8 van het beschrijvend document?	Regionaal wil zeggen "de inkoop samenwerking Inkoopkracht", bestaande uit de gemeentes die op het voorblad van het beschrijvend document staan genoemd.
8	Inschrijffase	Nee	Inhoud	6.3 buiten contract aankopen	U geeft aan dat buiten het contract aangekocht kan worden. Kunnen we ervan uitgaan dat eerst bij de contractanten geïnformeerd wordt of deze het gewenste kunnen leveren?	Ja, dat is de eerste stap voor zover het gevraagde binnen scope van deze overeenkomst valt. Wanneer de contractanten het gewenste niet kunnen leveren is opdrachtgever vrij om dit buiten de overeenkomst in te kopen.
9	Inschrijffase	Nee	Inhoud	PVE 34 Garantie	Kunnen opdrachtnemers ervan uitgaan dat het onderhoud aan de toestellen plaatsvindt volgens de onderhoudshandleiding van de producten?	Ja, u kunt hiervan uitgaan.

10	Inschrijffase	Nee	Inhoud	PVE 34:PVE 34:PVE 34 Garantie	Speeltoestellen zijn gebruiksvoorwerpen dus slijtage is aan de orde, zolang de functionaliteit van het toestel maar in stand blijft en dus geen vervanging van onderdelen noodzakelijk is (banden van auto's zullen slijten bij gebruik, zo zal een toestel sporen vertonen van gebruik). Is het correct dat normale slijtagesporen en vandalisme niet onder garantie vallen?	Ja, voor slijtage bij normaal gebruik en voor schade die met opzet is aangebracht zal opdrachtgever zich niet beroepen op garantie.
11	Inschrijffase	Nee	Inhoud	PVE 34 garantie	We nemen aan dat garantie geldt voor materiaal- constructie of installatiegebreken. Is dit correct?	Ja, dit is juist.
12	Inschrijffase	Nee	Inhoud	PVE 6 + concept contract art 5.4	U geeft aan dat u de plaatsingskosten minimaal uitgesplitst wenst in materieel, voorrij, beton etc. Dit is zeer ongebruikelijk. We verzoeken u te eisen dat de installatieprijzen in een vigerende prijslijst op de openbare website inzichtelijk moeten zijn zonder inlog. Hiermee beschikt u over actuele installatieprijzen die gebruikelijk zijn in de markt. U zou kunnen eisen dat partijen die dit niet openbaar op de site hebben staan wel de uitsplitsing moeten doen zoals door u geëist.	Zie het antwoord op vraag 6. Plaatsingskosten hoeven pas in de nadere offerte te worden uitgesplitst en gespecificeerd.
13	Inschrijffase	Nee	Inhoud	PVE 29 demontage	U geeft aan dat toestellen niet te demonteren mogen zijn met handkracht. We nemen aan dat u hiermee bedoeld dat dit niet mogelijk mag zijn met de blote handen. Immers, met handgereedschap zijn altijd onderdelen van toestellen te demonteren. Kunt u dit bevestigen?	Toestellen mogen niet demontabel zijn anders dan met gebruik van daartoe bestemde gereedschappen.
14	Inschrijffase	Nee	Inhoud	PVE 13 Levertijden	We nemen aan dat de gestelde termijn voor het leveren van onderdelen binnen de contractperiode geldt voor toestellen die onder het contract geleverd zijn. Kunt u dit bevestigen?	Dit is juist. Zie ook het antwoord op vraag 4.
15	Inschrijffase	Nee	Inhoud	PVE 13 Levertijden	We nemen aan dat de levertijden ingaan vanaf het moment van de ontvangst van de schriftelijke opdrachtbon bij opdrachtnemer. Is dit correct?	Ja, dit is juist.
16	Inschrijffase	Nee	Inhoud	PVE 13 - Levertijden	In onze catalogus staan toestellen die van dien aard/grootte/complexiteit zijn dat een langere termijn dan 10 weken benodigd is voor de productie hiervan. We verzoeken u aan deze eis toe te voegen dat indien de levertermijn langer is dan 10 weken dit ter beoordeling voorgelegd moet worden aan de opdrachtgever.	Akkoord, dit is ook zo omschreven in eis 13 van het PvE.
17	Inschrijffase	Nee	Contract	Concept contract artikel 5.	U schrijft in het derde punt dat de prijzen worden verminderd met een korting... Dit betreft alleen de toestelprijzen. Zoals het hier nu vermeld staat betreft dit alle prijzen.	Zie antwoord op vraag 6.
18	Inschrijffase	Nee	Contract	Concept contract artikel 5	U geeft aan dat alle kosten in de prijzen opgenomen moeten zijn. Alle catalogus prijzen zijn gebaseerd op "normale" omstandigheden. Sommige locaties wijken hier vanaf, denk hierbij aan een zeer moeilijke toegang waardoor niet met machines geïnstalleerd kan worden of verontreinigde grond. In die situaties is het gebruikelijk hier extra kosten voor op te nemen. We verzoeken u dit als uitgangspunt te hanteren en dat bij afwijkende locaties de opdrachtnemer afwijkingen aan u zal voorleggen. Hierbij kunt u denken aan verwijderen bestaande inrichting, rijplaten, opbreken en terug aanbrengen verhardingen, grasherstel, verkeersvraagstukken, vergunningen, bouwhekken, obstakels, etc.. We nemen aan dat dat hier ook van toepassing is. Kunt u dit bevestigen?	Zie antwoord op vraag 6.
19	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Concept contract artikel 5	U eist dat de Klic melding in de prijs van het toestel moet zitten. De Klic-melding betreft een melding voor een gehele locatie. om die reden is dat geen standaard onderdeel van de toestelprijs. Immers, bij meerdere toestelen zou u dan ook meerdere Klic-meldingen betalen terwijl er maar één nodig is. Het is gebruikelijk in onze branche de Klic-melding in de nadere offerte op te nemen. We verzoeken u dat ook hier toe te staan.	Zie antwoord op vraag 6.

20	Inschrijffase	Nee	Contract	Concept contract artikel 5: Prijzen	Het is ongebruikelijk het kortingspercentage te vragen over leveren en plaatsen. Veel speeltoestelfabrikanten besteden het plaatsen van de toestellen uit waarbij de marges geen kortingen toelaten. Aangezien het algemeen belang hiermee niet gediend wordt verzoeken wij u de korting alleen op het leveren van de toestellen te stellen.	Zie antwoord op vraag 6.
21	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Concept contract artikel 5 Prijzen	Diverse leveranciers hebben geen prijzen op hun website waardoor zij een aangepaste prijslijst aan u kunnen sturen/tonen en hiermee hogere kortingen kunnen geven. We verzoeken te eisen u dat iedere leverancier een link naar de online vigerende prijslijst dient te verstrekken die op een openbare locatie van de website staat en zonder wachtwoord toegankelijk is. Indien u dit niet eist is het mogelijk manipulatief in te schrijven.	Wij handhaven deze eis. U dient in te schrijven met marktconforme toestelprijzen. Mocht een inschrijving hiertoe aanleiding geven, zal de aanbestedende dienst voorafgaand aan de voorgenomen gunning een verificatiegesprek met de betreffende inschrijver(s) voeren om de marktconformiteit van de aanbieding te toetsen.
22	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Concept contract artikel 4.	De omschreven duur is niet voor alle gemeenten gelijk. de hier vermelde termijnen wel. Wordt dit aangepast naar de betreffende looptijd van iedere gemeente?	Ja, uit deze aanbesteding volgt voor elke gemeente een eigen overeenkomst waarin de voor deze gemeente geldende exacte looptijd zal worden opgenomen.
23	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Concept contract 5.8:	Onder 5.1 geeft u aan dat de vigerende prijzen worden gehanteerd. 5.8 lijkt per abuis niet uit het contract verwijderd te zijn. Klopt het dat dit onderdeel vervalt?	Voor inschrijving en beoordeling worden vigerende prijzen gevraagd. Daarnaast is na gunning indexering mogelijk, conform artikel 5.8 van de overeenkomst. Toestellen die na gunning en gedurende de looptijd van de overeenkomst op de markt komen kunnen voor vigerende prijzen worden toevoegd, waarna een indexering weer mogelijk is op de eerstvolgende aangegeven termijn.
24	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Concept contract 5.7	Het lijkt erop dat hier een verkeerde tekst is ingevoegd.	De tekst van artikel 5.7 heeft geen meerwaarde en zal er tussenuit worden gehaald.
25	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Bijlage 9	Dient deze bijlage ook ingediend te worden?	Nee, u hoeft bijlage 9 niet bij uw inschrijving te voegen. Deze dient ter verificatie van inschrijver dat diens inschrijving compleet is en ter indicatie welke bewijsstukken inschrijvers nog ter verificatie dienen in te leveren, nadat zij een voornemen tot gunning hebben ontvangen.
26	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Bijlage 4 en 5. Kortingspercentage	U schrijft dat het kortingspercentage van toepassing is op de totale prijs (Exclusief BTW) van het leveren (exclusief plaatsen) van de toestellen. In de eerste zin na de invulvelden voor het kortingspercentage schrijft u dat onder de Totale prijs wordt verstaan: Leveren en plaatsen. In bijlage 5 heeft u deze laatste zin niet opgenomen. We nemen aan dat de totale prijs het leveren van het toestel betreft en alle andere kosten hierbuiten vallen. Kunt u dit bevestigen?	Dit is juist. Zie ook het antwoord op vraag 6. Bij deze Nota komt een herziene bijlage 4 waaruit deze zin is verwijderd. U dient deze versie voor uw inschrijving te gebruiken.
27	Inschrijffase	Nee	Inhoud	5.1 Prijzen	U vraagt een catalogus met prijslijst. Bedoelt u hier alleen de toestelprijzen of ook de montage/installatieprijzen?	Zie het antwoord op vraag 2.
28	Inschrijffase	Nee	Inhoud	5.1 Prijzen	Diverse leveranciers hebben geen prijzen op hun website waardoor zij een aangepaste prijslijst aan u kunnen sturen en hiermee hogere kortingen kunnen geven. We verzoeken te eisen u dat iedere leverancier een link naar de online vigerende prijslijst dient te verstrekken die op een openbare locatie van de website staat en zonder wachtwoord toegankelijk is. Indien u dit niet eist is het mogelijk manipulatief in te schrijven.	Zie het antwoord op vraag 21.
29	Inschrijffase	Nee	Inhoud	2.2 Plaatsing + Eis 10	U omschrijft dat onder plaatsing ook grondwerk , grondafvoer en materiaal verstaan wordt. De prijzen die door alle partijen in de markt gehanteerd worden zijn die voor een goed bereikbare locatie, vrij van obstakels en schone grond. In alle andere gevallen is het gebruikelijk kosten voor aanvullende werkzaamheden op te nemen in de nadere aanbidding. Kunnen we er vanuit gaan dat dit hier ook aan de orde is?	Zie het antwoord op vraag 6.

30	Inschrijffase	Nee	Inhoud	PVE 32	U geeft aan dat als RVS gebruikt wordt dit minimaal type 30 dient te zijn en langs de kust 316. RVS 316 is zeer ongebruikelijk in onze branche en biedt geen meerwaarde. Door uw garantie-eisen bent u al verzekerd van hoge kwaliteit materialen. Daarnaast begrijpen wij niet waar we binnen uw gemeente langs de kust toestellen zouden moeten plaatsen. Mogelijk is deze eis per abuis opgenomen?	Zie het antwoord op vraag 5.
31	Inschrijffase	Nee	Inhoud	5.1 Beoordeling Gnningscriterium	We lezen dat een pdf/catalogus van de speeltoestellen dient te worden ingediend. We nemen aan dat dit een gecombineerde catalogus van speel -en sporttoestellen mag zijn (we beschikken niet over twee afzonderlijke catalogi). Is dat correct?	Dit is akkoord. Wanneer u op beide percelen inschrijft, dient u voor beide percelen een catalogus bij te voegen.
32	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Bijlage 2 Technische eisen, eis 29	We lezen dat toestellen niet met handkracht kunnen worden vernield of zonder mechanische hulpmiddelen kunnen worden gedemonteerd. Dit is een theoretische eis en formeel niet hanteerbaar (geen enkel inschrijver kan dan een geldige inschrijving doen). Iedere schroef, bout/moer kan worden gedemonteerd met het juiste handgereedschap. En ieder toestel kan worden vernield met een moker, bijl etc. Zou u de eis willen herformuleren dat toestellen professioneel zijn vervaardigd en geconstrueerd en aantoonbaar (toepassing elders in de openbare ruimte) geschikt zijn voor de openbare ruimte?	Zie het antwoord op vraag 13.
33	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Beschrijvend document Speel- en sporttoestellen 5.1	Bijna geen enkele leverancier beschikt over een webshop waardoor er ook bijna geen leverancier zou kunnen inschrijven. Alle leveranciers hebben wel de prijzen op hun website staan. Onze website is actueel waardoor opdrachtgever een goed beeld heeft van ons assortiment met de bijbehorende prijzen. Bij bestelling ontvangt u binnen 24 uur een opdrachtbevestiging van de bestelling. Is het voor opdrachtgever voldoende dat het assortiment op de website staat en de bestelling per email en/of opdrachtbon wordt verstrekt?	Dit is akkoord.
34	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Beschrijvend document Speel- en sporttoestellen 5.1	Inschrijver dient bij indienen van het inschrijvingsbiljet ook een PDF/A-Catalogus van de speeltoestellen voorzien van een prijslijst 2024 in te dienen. Wij hebben op onze website een actueel overzicht van alle toestellen staan, voorzien van prijzen (toestel, montage en indien van toepassing fundatieprijzen). Gaat opdrachtgever akkoord at we de prijslijst 2024 indienen met het inschrijvingsbiljet met daarbij een link naar openbare website?	U dient bij uw inschrijving een prijslijst in PDF/A in te dienen. Voor zover u niet ook over een catalogus in pdf-formaat beschikt, volstaat voor dit deel van de gevraagde informatie ook een link naar uw website.
35	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Beschrijvend document Speel- en sporttoestellen 2.1	In het beschrijvend document staat de totale contractwaarde per gemeente genoemd. Kunt u per gemeente aangeven welk deel van de contractwaarde van toepassing is op perceel 1 en welk deel op perceel 2	Nee, dit is niet mogelijk.
36	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Kortingspercentage	Op het inschrijvingsbiljet van zowel speeltoestellen als sporttoestellen staat dat inschrijver verklaart dat het gegeven kortingspercentage van toepassing is op de totale prijs van het leveren en plaatsen van speeltoestellen. In de branche is het niet gebruikelijk om korting te geven op leveren en plaatsen. Wij stellen dan ook voor om de korting alleen op het leveren (toestelprijs) toe te passen. Gaat opdrachtgever hiermee akkoord?	Zie het antwoord op vraag 6.
37	Inschrijffase	Nee	Inhoud	PvE punt 6 en concept contract 5.4	U geeft aan dat u de plaatsingskosten minimaal uitgesplitst wenst in materieel, voorrij, beton etc. Dit is ongebruikelijk. Om inzicht te krijgen in de actuele plaatsingskosten stellen wij voor dat partijen de montage/plaatsingskosten aanleveren als pdf. Kunt u hierin meegaan?	Zie het antwoord op de vragen 2 en 6.

38	Inschrijffase	Nee	Juridisch	Programma van eisen	Het laatste gedeelte van het programma van eisen is een invulgedeelte. Dit wekt de schijn op dat dit ingevuld en ondertekend dient te worden. Dit staat echter niet vermeld in bijlage 9. Bovendien is het PvE opgesteld als pdf en niet als bewerkbaar word-document. Kunt u bevestigen, dat het programma van eisen bij inschrijving niet gesigneerd hoeft te worden ingeleverd?	Bijlage 3 Programma van Eisen dient u rechtsgeldig ondertekend bij uw inschrijving te voegen. U kunt óf de pdf printen, invullen en ondertekenen en opnieuw inscannen óf u bewerkt de pdf middels de tool 'Invullen en ondertekenen' in Adobe.
39	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Programma van eisen, punt 4	U stelt: In de catalogus wordt een toestelprijs vermeld. Deze prijzen zijn inclusief alle bijkomende kosten waaronder transportkosten. Het is in de markt niet gebruikelijk om transportkosten in de productprijs te verdisconteren. We verzoeken u om de artikelprijzen exclusief de transportkosten te vragen. Wilt u eis 4 hierop aanpassen?	Zie ook het antwoord op vraag 6.
40	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Programma van eisen, punt 5	U stelt: Catalogusprijzen zijn op basis van Franco levering op het door de desbetreffende Gemeente aangegeven afleveradres. Inschrijver hanteert geen drempelbedragen of toeslagen voor minimale orderwaarde. Het is naar ons oordeel niet in lijn met proportionaliteitsbeginsel en gelijkheidsbeginsel om Franco levering te vragen, met daarboven “korting” als beoordelingscriterium. Hiermee wordt in de hand gewerkt dat leveranciers uit de regio Noord- of Zuid Nederland een buitenproportionele levering dienen te verzorgen en daarmee niet gelijk behandeld worden. We verzoeken de eis van Franco levering te laten vervallen. Wilt u de eis hierop aanpassen?	Wij laten de eis franco levering vervallen.
41	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Beschrijvend document Geschiktheidseisen – 4. Fina	Begrijpen wij het goed, dat een kopie van een geldige verzekeringspolis niet bij inschrijving, maar pas op verzoek van aanbestedende dienst hoeft te worden ingeleverd?	Dit is juist. In het kader van administratieve lastenverlichting hoeft deze pas na ontvangst van een voornemen tot gunnen ter verificatie te worden ingediend.
42	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Beschrijvend document Geschiktheidseisen - 3. refe	Mag voor de referenties voor perceel 1 en perceel 2 ook een referentie worden gebruikt die bij een van de aanbestedende gemeenten is uitgevoerd?	Dit is akkoord.
43	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Beschrijvend document 5.1	U vraagt een catalogus van de speeltoestellen. Onze openbare, actuele en vigerende catalogus staat voorzien van de prijzen op onze website. Volstaat alleen de link naar deze catalogus, met aanvullend de prijslijst (voorzien van artikelomschrijving en artikelnummer + prijs)?	Zie het antwoord op vraag 34.
44	Inschrijffase	Nee	Inhoud	5.1 Beoordeling gunningscriterium	Men vraagt hier om 1 prijslijst in te dienen. Dit stemt niet overeen met de tekst in de bijgevoegde raamovereenkomst art. 5.2 pag. 36 waar men spreekt van een bruto toestel- en plaatsingsprijs. Wat dienen we concreet aan te leveren bij inschrijving? In- of exclusief plaatsing?	Voor uw inschrijving dient u vigerende catalogusprijzen voor het toestel aan te leveren, conform het antwoord op vraag 6. Wij herformuleren artikel 5.2 als volgt: "Catalogusprijzen zijn marktconform". Zie in het antwoord op vraag 6 wat er bij de catalogusprijs is inbegrepen. Plaatsingskosten zullen we in de nadere offerte uitvragen.
45	Inschrijffase	Nee	Inhoud	5.1 Beoordeling gunningscriterium	Onze onderneming heeft op de website niet de mogelijkheid om rechtstreeks een bestelling te plaatsen voor een toestel, geen webshop dus. Is een link naar onze bedrijfswebsite voldoende?	Zie het antwoord op vraag 33.
46	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Bijlage 3 Programma van eisen, eis 38	U geeft aan: 'De Aanbestedende dienst vindt het belangrijk dat Inschrijvers in hun bedrijfsvoering rekening houden met duurzaamheid en milieu'. Hiermee lijkt het gevraagde een intentieverklaring te zijn. Gezien het grote maatschappelijk belang willen wij u vragen om duurzaamheid en milieu een groter gewicht te geven in deze aanbesteding. Dit kan bijvoorbeeld door te eisen dat inschrijvers in het bezit zijn van een CO2-prestatieladder op trede 5. Bent u hiermee akkoord?	Zie het antwoord op vraag 51.
47	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Bijlage 3 Programma van eisen, eis 32	RVS 316 is een zeer hoog gelegerde en zeer kostbare RVS legering, primair voor toepassing in een extreem zure of chloorrijke omgeving: maritieme toepassingen, toepassing in de chemische industrie. Onze ervaring is dat het polijsten van RVS een goed alternatief is, kan de term 'of gelijkwaardig' worden toegevoegd achter 316?	Zie het antwoord op vraag 5.

48	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Bijlage 3 Programma van eisen, eis 6	Het is in onze branche ongebruikelijk de plaatsingskosten te specificeren in arbeidsuren, materieel, voorrijdkosten en kosten voor bijkomende leveranties, bijvoorbeeld leverantie van beton. Wilt u deze specificatie laten vervallen gezien de grote hoeveelheid administratieve last dit met zich meebrengt?	Wij handhaven deze eis en kunnen dit bij de nadere offerte uitvragen, omdat dit projectafhankelijk is. Zie ook het antwoord op vraag 37.
49	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Bijlage 3 Programma van eisen, eis 4	Het is in onze branche ongebruikelijk om de kosten voor een klic-melding en verkeersmaatregelen in de toestelprijs verrekend te hebben. Kunt u dit laten vervallen?	Zie het antwoord op vraag 2.
50	Inschrijffase	Nee	Inhoud	Beschrijvend document 5.1 Beoordeling Gunningscriterium	U vraagt om het indienen van een PDF/A catalogus. Al onze toestellen hebben wij op onze website staan, maandelijks komen er nieuwe toestellen bij. Is een link van onze website voor u akkoord als alternatief op de catalogus?	Zie het antwoord op vraag 34.
51	Inschrijffase	Nee	Contract	Kwalitatieve bedrijfsvoering	Men spreekt nergens over ISO 9001, VCA**, CO2 prestatieladder, enz. maar hierop wordt onze kwalitatieve bedrijfsvoering wel gebaseerd. Concullega's die hier weinig of geen aandacht aan schenken kunnen zich bijgevolg mogelijk een hoger kortingspercentage veroorloven. Is het een optie om deze kwaliteitsnormen voor iedereen op te leggen om op die manier een eerlijkere vergelijking mogelijk te maken?	Wij gaan niet mee met uw voorstel.
52	Inschrijffase	Nee	Contract	Bijlage 7 Format referentieopdracht	Men vraagt om deze te ondertekenen, maar hier is geen specifieke ruimte voor voorzien. Dient deze dan eveneens ondertekend te worden door de contactpersoon van het referentieproject of enkel door ons als inschrijver?	Bijlage 7 dient enkel door de inschrijver rechtsgeldig te worden ondertekend. Bij deze Nota komt een herziene bijlage 7 die is uitgebreid met specifieke ruimte voor de handtekening. U dient deze versie voor uw inschrijving te gebruiken. De aanbestedende dienst behoudt zich het recht voor om referenties na te trekken bij de contactpersoon van het referentieproject.
53	Inschrijffase	Nee	Inhoud	5.1 Beoordeling gunningscriterium catalogus	U geeft onder deze paragraaf aan dat er een PDF catalogus en prijslijst ingediend dient te worden van de speeltoestellen. Klopt het dat dit niet hoeft van de sporttoestellen?	Dit is niet juist, dit geldt voor zowel de sporttoestellen als de speeltoestellen. Aanvullend zie het antwoord op vraag 34.
54	Inschrijffase	Nee	Inhoud	2.2 Omschrijving opdracht sporttoestellen	U somt hier op wat er onder de sporttoestellen valt. Klopt de aanname dat Multisportvelden niet vallen onder de scope van de aanbesteding?	De opsomming is representatief maar niet limitatief. Wij nemen aan dat u met "multisportvelden" multicourts bedoelt; deze vallen niet onder de scope van deze aanbesteding.

Mededelingen van de aanbestedende dienst

1. Bij deze Nota is bijlage 4 'Inschrijvingsbiljet Speeltoestellen' herzien. De eerdere versie komt hiermee te vervallen. U dient voor uw inschrijving de herziene versie te gebruiken. Varianten zijn niet toegestaan en leiden tot een ongeldige inschrijving.
2. Bij deze Nota is bijlage 7 'Format referentieopdracht' herzien. De eerdere versie komt hiermee te vervallen. U dient voor uw inschrijving de herziene versie te gebruiken. Varianten zijn niet toegestaan en leiden tot een ongeldige inschrijving.
3. In paragraaf 6.7 van het Beschrijvend document staat vermeld dat na definitieve gunning onder mandaat van de deelnemende Gemeenten door de pen voerende Gemeente met iedere Opdrachtnemer de Raamovereenkomst wederzijds wordt getekend. Dit is niet juist. Gemeente Pijnacker-Nootdorp is gemandateerd om namens alle gemeenten de gunningsbeslissing te verstrekken en zal voor dezen de overeenkomsten opmaken. De overeenkomsten zullen echter rechtsgeldig ondertekend worden door elke gemeente voor zich.